
17 Μαΐου 2013

Όσιοι Νεκτάριος (†1550) και Θεοφάνης (†1544), 
οι Αψαράδες
/ Άγιοι - Πατέρες - Γέροντες / Συναξαριακές Μορφές

Image not found or type unknown

Αγιορείτες Άγιοι 

/var/www/staging.diakonima.gr/cat=56
/var/www/staging.diakonima.gr/cat=87964
http://vatopaidi.files.wordpress.com/2013/05/398371-0000.jpg


Μνήμη 17 Μαΐου

Οι Άγιοι αυτάδελφοι ιερομόναχοι Νεκτάριος και Θεοφάνης ήταν γέννημα και 
θρέμμα του αρχοντικού οίκου των Αψαράδων στα Ιωάννινα, έναν οίκο που 

διαδραμάτισε σπουδαίο ρόλο στη ζωή της Ηπειρωτικής πρωτεύουσας.

Αρχικά το επώνυμο ξεκίνησε ως Οψαράς και σημαίνει τον ιχθυοπώλη, από το όψον 
– οψάριον – ψάρι. Από την διαλάληση των ιχθυοπωλών [ο ψαράς] κατά φωνητική 
αλίωση προήλθε το [αψαράς] και εξ αυτού και το επώνυμο Αψαράς. Αργότερα από 
το οψαράς προήλθε το «ο ψαράς».

Έντονη είναι η παρουσία και η ανάμειξη μελών της οικογένειας των Αψαράδων 
στα πολιτικά πράγματα της Ηπείρου, κατά την διάρκεια της εξουσίας του Σέρβου 
Δεσπότου Θωμά Πρελιούμποβιτς (1366/7 – 1384 μ.Χ.). Αναφέρεται ο Μιχαήλ 
Αψαράς «άνδρας επίβουλος, καταδότης και φαύλος», τον οποίο τίμησε για τις 
υπηρεσίες του ο τύραννος με το αξίωμα του πρωτοβεστιάριου. Μετά την 
δολοφονία του Πρελιούμποβιτς, ο Μιχαήλ Αψαράς συλλαμβάνεται, τυφλώνεται και 
κατόπιν εξορίζεται. Αντίθετα ο συγγενής του Θεόδωρος Αψαράς καλείται ως 
σύμβουλος από την χήρα του δυνάστου Μαρία Αγγελίνα Παλαιολογίνα και 
«…εντίμως τον αποστάτην θάπτουσι και τον αδελφxν αυτής τον βασιλέα Ιωάσαφ 
εισφέρουσιν…».

Οι δύο Όσιοι γεννήθηκαν στα Ιωάννινα, στα τέλη του 15ου αιώνα μ.Χ. Οι ίδιοι 
ξεκινούν την αυτοβιογραφία τους από την στιγμή που αφιερώθηκαν στον Θεό, 
χωρίς να κάνουν καμία μνεία για την αρχοντική καταγωγή τους, την ανατροφή, 
την μόρφωση και την περιουσία τους. Οι γονείς τους και οι τρεις αδελφές τους 
ενδύθηκαν το μοναχικό σχήμα και κατοικούσαν σε κάποιο κελλί κοντά στο χωριό 
του νησιού. Το όνομα της τρίτης αδελφής των Οσίων, πιθανότατα είναι 
Μαγδαληνή. (περισσότερα…)

http://staging.diakonima.gr/2013/05/17/όσιοι-νεκτάριος-†1550-και-θεοφάνης-†1544-οι/
http://staging.diakonima.gr/2013/05/17/όσιοι-νεκτάριος-†1550-και-θεοφάνης-†1544-οι/

